
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 105 din 26.05.2017 

privind aprobarea procedurii de dizolvare şi lichidare a Asociaţiei pentru 
Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Cluj, Înfiinţarea Sistemelor de 

Transport şi Distribuţie a Gazelor Naturale   
 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Ţinând cont de Referatul de aprobare cu nr. 15454/ 2017 la Proiectul de hotărâre 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 105 din 26.05.2017 privind 
aprobarea procedurii de dizolvare şi lichidare a Asociaţiei pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Locale a Judeţului Cluj, Înfiinţarea Sistemelor de Transport şi Distribuţie a 
Gazelor Naturale, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, 
însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 15454/30.05.2017; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (6) lit. c) şi ale art. 92 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 2009- 2042 din Legea privind Codul civil nr. 287/ 2009, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanţei Guvernului cu privire la asociaţii şi fundaţii nr. 26/2000, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46, 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 105 din 26.05.2017 privind aprobarea 
procedurii de dizolvare şi lichidare a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a 
Judeţului Cluj, Înfiinţarea Sistemelor de Transport şi Distribuţie a Gazelor Naturale, se 
modifică după cum urmează: 

 
1. La articolul  2, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

              "Art. 2. (1) Se desemnează ca reprezentant al Judeţului Cluj în 
Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Cluj, 
Înfiinţarea Sistemelor de Transport şi Distribuţie a Gazelor Naturale, domnul Mînzat 



Marius-vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj." 
 

2. La articolul  2, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
              "(3) Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul 
Tișe Alin, ca în numele şi pentru Judeţul Cluj, să semneze contractul de mandat prevăzut la 
alineatul 2." 
 

3. Articolul 4 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
            "Art. 4. Se acordă mandat reprezentantului Judeţului Cluj desemnat 
conform art. 2 alin. 1, respectiv domnului Mînzat Marius-vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean Cluj, pentru a vota în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Locale a Judeţului Cluj, Înfiinţarea Sistemelor de Transport şi Distribuţie a 
Gazelor Naturale, în sensul dizolvării şi lichidării asociaţiei."  
 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Juridice; Direcţiei de Dezvoltare şi Investiţii; persoanei 
desemnate să reprezinte Judeţul Cluj în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltarea 
Infrastructurii Locale a Judeţului Cluj, Înfiinţarea Sistemelor de Transport şi Distribuţie a 
Gazelor Naturale, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 

                                 
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                  
Gaci Simona 
 
 
Nr. 137 din 6 iunie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 30 voturi "pentru" 
și 1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 31 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 


